денежных средств по финансовому инструменту в результате изменений рыночных цен (кроме
изменений, возникших в результате воздействия риска изменений ставки вознаграждения или
валютного риска) вне зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны факторами,
характерными для данного конкретного инструмента или его эмитента, или же факторами,
влияющими на все схожие финансовые инструменты, обращающиеся на рынке. Прочие ценовые
риски возникают тогда, когда Компания имеет длинную или короткую позицию по финансовому
инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и капитала Компании к изменению курсов
ценных бумаг (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря
2022 и 2021 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или роста стоимости всех ценных
бумаг) может быть представлен следующим образом:

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения у Компании финансового убытка, вызванного
неисполнением эмитентом или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных
обязательств.

 2022 год 2021 год

Прибыль

или убыток
Собственный

капитал
Прибыль

или убыток
Собственный

капитал
30% рост курса доллара США по отношению
к тенге (2021: 30% рост курса доллара США
по отношению к тенге) 6,675  6,675  309,203 309,203
30 % снижение курса доллара США по
отношению к тенге (2021: 30 % снижение
курса доллара США по отношению к тенге) (6,675)  (6,675)  (309,203) (309,203)
30% рост курса евро по отношению к тенге 683  683  9,982 9,982
30% рост курса евро по отношению к тенге (683)  (683)  (9,982) (9,982)

 2022 год  2021 год

Прибыль

или убыток
Собственный

капитал
 Прибыль

или убыток
Собственный

капитал
10% рост стоимости ценных бумаг  577,941  577,941  663,990 663,990
10% снижение стоимости ценных бумаг (577,941)  (577,941)  (663,990)  (663,990)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «BCC INVEST»
ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ЕЕ НЕОТЪЕМЛЕМОЙ
ЧАСТЬЮ, ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА
(В тысячах казахстанских тенге)

51

Компания управляет кредитным риском (по признанным финансовым активам и непризнанным
договорным обязательствам) посредством применения утвержденных политик и процедур,
включающих требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного
риска, а также посредством создания Кредитного комитета, в функции которого входит активный
мониторинг кредитного риска.

Максимальный уровень кредитного риска, как правило, отражается в балансовой стоимости